
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

 VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
  José Ìcaro Monteiro Maranhão
  Cristiane Marchini Roco
  Leodoro Francisco da Silva
  Durval Ferreira Rocha
  Antonio Nascimento Morais
 VII – SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL
  Antonio Lino da Silva Filho
  Claudia Nunes Veloso Marchini
  Daniely Cristiane Resina Ferreira
  Juliana de Fátima Carandina
  Karine Ciriaco do Nascimento
 VIII –SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  Alessandra Perondi Charron
  Cristiele Fabrício Oliveira
  Edson Luiz Garcia Tampelini
  Eliane Aparecida Cazon Torres
  Luciane Barbaroto da Silva
  Marcela Soares Loureiro do Amaral
  Melissa Meneguetti Bacon
  Regiane Cassalho Romano Fernandes
  Sérgio Ferreira Ribeiro
  Valdemir Aparecido do Espírito Santo
  Wanderley Augusto Domingos
 IX –DEMAIS SECRETARIAS
  José Maria Gomes
  Vera Regina Sucaiar
  Silvio Fernandes
  Marcio Ferreira da Silva
  Marcos Alberto Valerio
 Parágrafo Único: O recebimento de bens de consumo e serviços, 
deverá ser feito no mínimo por 3 (três) servidores de cada Secretaria, relacio-
nados nos Incisos de I a IX desta Portaria e quando tratar-se de bens de capital, 
com a participação obrigatória do servidor Reginaldo Epifânio de Souza.
 Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, aos 08 de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
   PREFEITO

PORTARIA Nº 12/2013
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Para-
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
     R  E  S  O  L  V  E 
 Art. 1.º Designar os membros para compor a Comissão de Recebi-
mento de Bens e Materiais Permanentes, sendo assim composta:
 I – FUNREBOM
  Adriano Alves de Souza
  José Roberto Pizzini
  Jairo Anizelli
  Adilson Luiz Milani
  Paulo César Lino da Silva
 II-SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
  Elder Pirelli de França
  Aldair Dias
  Elias da Silva
  José Elcio Pereira da Silva
  José Luiz de Lima
 III – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
  Elias Bueno
  Lucilene Coelho Alves
  Maria Augusta Pasian
  Zilda de Assis Gracioli
  Zilma Lehmckuhl de Lima
 IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
  Valter Digiorgio
  Vitor Hugo Ramos Machado
  Antonio da Silva Guedes
  Alisson Tiago dos Reis de Souza
  Gerson Tavares Vasconcelos
 V – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
  Georges Robert Charron Junior
  Waldiley José Domingos
  Juliano José Berto
  José Battaglini
  Mario Padial

Sexta-feira, 12 de março de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0037

ÍNDICE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secretaria de Administração .................................................. 02 
   

   Divisão de Licitações ............................................................... 02
  Divisão de Recursos Humanos............................................. 04
 

Gabinete do Prefeito



Órgão Oficial Nº 0037                     Terça-feira, 12 de março de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a FUNDAÇÃO CANDIDO GARCIA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Praça Mascarenhas de Moraes 5051, na cidade 
de Umuarama, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.166.662/0001-97.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão 03/2013.
OBJETO: Contratação de estagiários através de instituições de ensino ou 
agentes de integração.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
773.843,20 (setecentos e setenta e três mil e oitocentos e quarenta e três 
reais e vinte centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 03/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 20, concernente a: 
Contratação de estagiários através de instituições de ensino ou agentes de 
integração. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Fundação Cândi-
do Garcia, como vencedora do lote único no valor total de R$ 773.843,20 
(setecentos e setenta e três mil e oitocentos e quarenta e três reais e vinte 
centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2010 FIRMA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA BANCO 
DO BRASIL S.A PARA RECEBIMENTO, PELO AGENTE ARRECA-
DADOR, DE TRIBUTOS MUNICIPAIS DEVIDOS AO MUNICÍPIO, 
ORIUNDO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2010.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
BANCO DO BRASIL S.A Ag. de Cianorte, com sede à Avenida Souza Naves 
346, Bairro Centro, Cianorte/PR, inscrita no CNPJ nº 00.000.000/0618-16, 
neste ato representado pela sua Gerente a Sra. Any Unfer de Almeida, portadora 
do CPF nº 034.316.749-25 e RG nº 5.228.966-1.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e 
vigência por mais 12 (doze) meses.

Cláusula Segunda:
Mantém-se a mesma dotação orçamentária do contrato:
05.003.0412300042.019 Manutenção da Divisao de Tesouraria – 3.3.90.39.81 
Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 000.

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de janeiro de 2013.

          Any Unfer de Almeida                        Claudemir Romero Bongiorno
            Banco do Brasil S.A                                   Prefeito Municipal
                   Contratada                                                  Contratante

Secretaria de Administração

RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 313/2012 ORIUNDO 
DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA POR LICITAÇÃO N.º 
22/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – 
ESTADO DO PARANÁ E A RENATA ESCHER PEREIRA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita 
no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 
1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: Renata Escher Pereira, pessoa física, inscrito no CRM-AM 
sob nº 0007783-AM, residente na cidade de Cianorte, endereço Rua Piratinin-
ga, 778 – Edifício Santa Tereza, CEP 87.200-000, (92) 8240-3630, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 1823345-7 SSP/AM e do CPF nº 762.232.132-04.

Cláusula Primeira: Fica rescindido o Contrato nº 313/2012, de acordo com 
o Parecer nº 254/2013, à fls. 29, emitido pela Procuradoria Jurídica em 28 de 
fevereiro de 2013, sendo tomadas as providências necessárias, orientadas pela 
mesma.

E por estarem justas, as partes rescindem o presente Contrato sob o n.º 
313/2012, rescisão esta assinada em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário 
efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2013.

    Renata Escher Pereira                 Claudemir Romero Bongiorno
     CPF: 762.232.132-04                                 PREFEITO
             Contratado                                                   Contratante

RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 04/2013 ORIUNDO 
DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA POR LICITAÇÃO N.º 
02/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – 
ESTADO DO PARANÁ E A CLAUDIA BESSANI DE SOUZA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa 
Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Clau-
demir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-
3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: Claudia Bessani de Souza, pessoa física, inscrita no CRM-
-PR sob nº 30.558, residente na cidade de Cianorte, endereço Rua Tocantins, 
376, CEP 87.200-000, (44) 3631-6473, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 9.633.195-9 SSP-PR e do CPF nº 064.303.189-82.

Cláusula Primeira: Fica rescindido o Contrato nº 04/2013, de acordo com 
o Parecer nº 253/2013, à fls. 27, emitido pela Procuradoria Jurídica em 28 de 
fevereiro de 2013, sendo tomadas as providências necessárias, orientadas pela 
mesma.

E por estarem justas, as partes rescindem o presente Contrato sob o n.º 
04/2013, rescisão esta assinada em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário 
efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2013.

 Claudia Bessani de Souza Claudemir Romero Bongiorno
 CPF: 064.303.189-82                                   PREFEITO
 Contratado                                   Contratante

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 31/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0037                     Terça-feira, 12 de março de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
mir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se 
aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de 
Preços, tipo menor preço para o seguinte: Contratação de Empresa para 
fornecimento de Coffe-break, marmitex, refrigerante e lanche para even-
tos a serem realizados pela Secretaria Municipal de Saúde.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do 
Município, até as 09:45 do dia 27 de março de 2013. A abertura e julgamento 
das propostas estão marcados para as 10:30 do dia 27 de março de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de março de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitações do Município 
de Cianorte, nomeado pela Portaria nº 31/2012, de 21 de junho de 2012, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

NOTIFICAR
 Os representantes das empresas PRO-SAÚDE – COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, participantes da licitação 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2013, para registro de 
preço, o qual tem por objeto a Aquisição de Medicamentos para uso no 
Pronto Atendimento Municipal, para no prazo de 03 (três) dias úteis a 
partir desta publicação, conforme Art. 4, XVIII, da Lei Federal 10.520/2002, 
apresentar impugnação quanto à inabilitação da empresa em razão da falta 
do documento constante do subitem 6.3 alínea “a” do Edital. Os autos estão 
disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de março 
de 2013.

Hericson Gogola
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacio-
nada. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILI-
DADE 21/2013, homologado em 06 de março de 2013.
EMPRESA: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CIANORTE 
LTDA.
OBJETO: Contratação da empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS CIANORTE LTDA, para prestação de serviços na área da 
saúde, credenciada através do Chamamento Público n.º 01/2011..
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
108.000,00 (cento e oito mil reais).
PRAZOS: 06 meses para Execução e 06 Meses para Vigência do respectivo 
contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de 
Licitação, INEXIGIBILIDADE 21/2013, concernente a: Contratação da 
empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE 
LTDA, para prestação de serviços na área da saúde, credenciada através 
do Chamamento Público n.º 01/2011.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CIANORTE LTDA sendo o 
valor o de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do res-
pectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro 
do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
83/2012 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
83/2012.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
J. Francelino da Silva & Cia Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob nº 
10.199.454/0001-97, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à 
Rua Jordão 402, CEP 87.200-000, telefone (44) 8811-8620, por seu represen-
tante legal o Sr. Joel Francelino da Silva, portador da Cédula de Identidade 
16.689.736-X e do CPF 059.400.978-20.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência ate 
23/04/2013.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de fevereiro de 2013.

        Joel Francelino da Silva                   Claudemir Romero Bongiorno 
J. Francelino da Silva & Cia Ltda Epp                           Prefeito 
 Contratada                                       Contratante 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 36/2013 

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claude-
mir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se 
aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de 
Preços, tipo menor preço para o seguinte: Aquisição de material de expedien-
te para a Secretaria Municipal de Saúde.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do 
Município, até as 08:45 do dia 26 de março de 2013. A abertura e julgamento 
das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 26 de março de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examina-
dos e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Infor-
mações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de março de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 37/2013 
O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claude-
mir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se 
aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de 
Preços, tipo menor preço para o seguinte: Aquisição de material de limpeza 
para a lavanderia do Pronto Atendimento Municipal.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do 
Município, até as 08:45 do dia 27 de março de 2013. A abertura e julgamento 
das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 27 de março de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examina-
dos e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Infor-
mações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de março de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 38/2013 

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claude-



Órgão Oficial Nº 0037                     Terça-feira, 12 de março de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 01/2013 e 02/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, 
com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-
28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESEN-
CIAL 02/2013 para Registro de Preços, homologado em 27 de fevereiro de 
2013.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de corte de 
grama e serviço de limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem 
em todas as unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigên-
cia de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.
EMPRESA: L C AUERBACH - ME.
VALOR TOTAL DE: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para o Item 1
EMPRESA: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - EPP.
VALOR TOTAL DE: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), para o Item 2.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Lici-
tação, PREGÃO PRESENCIAL 02/2013 para Registro de Preço, concernente 
a: Contratação de empresa para prestação de serviço de corte de grama e 
serviço de limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem em todas 
as unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):
L C AUERBACH - ME sendo o valor o de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para o Item 1.
J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - EPP sendo o valor o de R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) , para o Item 2.
III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do 
respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro 
do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 043/2013
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:00 horas 
do dia 26 de Março de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para publicação 
de atos oficiais do Município.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Março de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE

PORTARIA Nº 165/2013-SEC/ADM.
                                      O Prefeito do Município de Cia-
norte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
2335, de 06 de março de 2013,
  RESOLVE:
  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública mu-
nicipal, ANA PAULA SILVA, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, 
Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE COMUNI-
TÁRIO DE SAÚDE, do Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 04 de março de 2013.
  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 
de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 166/2013-SEC/ADM.

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
2229, de 04 de março de 2013,
  RESOLVE:
  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública mu-
nicipal, MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SANTIAGO, referente ao 
Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego 
público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Programa Saúde da 
Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08 de março de 2013.
  Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 
de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 163/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e
  RESOLVE:
  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de 
YOHANA FLORENCIO DE SANTANA, classificada em 26º (vigésimo sex-
to) lugar, para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no Concurso 
Público, regulamentado pelo Edital n.º 001/2011, de 26 de agosto de 2011, em 
pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cum-
primento da exigência do edital de convocação, publicado no Órgão Oficial 
Eletrônico do Município, Edição nº 0028, de 27 de fevereiro de 2013. 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 
de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 164/2013-SEC/ADM

  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e
  RESOLVE:
  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito 
de PAULO CAVALCANTE SRAZEREPCI, classificado em 29º (vigési-
mo nono) lugar, para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no 
Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 001/2011, de 26 de agosto de 
2011, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não 



Órgão Oficial Nº 0037                     Terça-feira, 12 de março de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no Órgão Oficial 
Eletrônico do Município, Edição nº 0028, de 27 de fevereiro de 2013. 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de 
março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


